UBND QUẬN TÂN BÌNH       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Số: 937/GDĐT                               Tân Bình, ngày  07  tháng 9 năm 2016
V/v hướng dẫn công tác chữ thập đỏ

    trường học năm học 2016-2017
Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN-TH-THCS-THPT;

- Ban Giám đốc TTGDTX quận Tân Bình.
Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2016-2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố, trong đó có nội dung hướng dẫn về công tác chữ thập đỏ trường học;

Căn cứ Kế hoạch chung của Hội Chữ Thập Đỏ quận Tân Bình nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng hoạt động năm 2017,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban giám hiệu, Ban Chấp hành Hội Chữ Thập Đỏ các trường thực hiện nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

- Kiện toàn tổ chức Hội CTĐ trong  trường học. Phát triển về số lượng hội viên của Hội CTĐ trường học.

- Vận động hội viên tham gia đóng hội phí.

- Trang bị dụng cụ, trang thiết bị phục vụ cho công tác sơ cứu ban đầu.
- Vận động các trường dân lập, tư thục thành lập Hội CTĐ trường học. Liên hệ Hội CTĐ quận Tân Bình (số 1 Đồng Đen, phường 12, quận Tân Bình)  để được hướng dẫn thêm về thủ tục)

II. CÔNG TÁC HUẤN LUYỆN - TUYÊN TRUYỀN

- Hội CTĐ các trường tổ chức tuyên truyền cho hội viên về Luật Chữ Thập Đỏ Việt Nam và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác Hội.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền đến hội viên và học sinh một số nội dung trong chương trình y tế trường học như vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, HIV-AIDS; phòng chống tai nạn thương tích…

- Cử giáo viên, nhân viên y tế tham dự các lớp tập huấn về kỹ năng sơ cấp cứu do Phòng phối hợp với Hội CTĐ quận tổ chức. Hội CTĐ trường học liên hệ và phối hợp với Hội CTĐ phường tổ chức huấn luyện kỹ năng sơ cứu cho đội thanh thiếu niên xung kích (học sinh) tại trường trong năm học để nâng cao kỹ năng xử lý tình huống.

III. CÔNG TÁC HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

Trong năm học 2016-2017, Phòng GD-ĐT sẽ phối hợp với Hội CTĐ quận vận động đội ngũ CB-GV-CNV toàn ngành tham gia hiến máu, chia thành 2 đợt:

- Đợt 1: vào khoảng cuối tháng 10/2016 (tổ chức tại Phòng GD-ĐT)

- Đợt 2: vào sau Tết cổ truyền Việt Nam (tổ chức tại Hội CTĐ quận)

Hội CTĐ các trường vận động hội viên tích cực đăng ký và tham gia hiến máu đông đủ. Khuyến khích đăng ký hiến máu 350ml, 450ml.
IV. CÔNG TÁC XÃ HỘI NHÂN ĐẠO

1. Hội CTĐ trường học tuyên truyền, vận động hội viên và học sinh tham gia phong trào “Nuôi heo đất”  nhằm giáo dục lòng nhân ái, tương thân tương trợ và gây quỹ để chăm sóc hội viên, giáo viên, học sinh tại trường có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và tham gia một số hoạt động xã hội nhân đạo khác.
Tham gia ngày Hội “Mổ heo đất” do Phòng GD-ĐT phối hợp với Hội CTĐ quận tổ chức hàng năm. Thực hiện trích nộp theo hướng dẫn của Hội CTĐ quận.

2. Tham gia vận động quyên góp thực hiện công trình chữ thập đỏ khối trường học năm học 2016-2017 theo kế hoạch liên tịch giữa Hội CTĐ quận và Phòng GD-ĐT.
3. Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động xã hội nhân đạo cụ thể trong năm học 2016-2017 và bám sát thực hiện theo kế hoạch. Thực hiện sổ sách theo dõi, lưu chứng từ hóa đơn…
4. Báo cáo số liệu hoạt động nhân đạo 2 lần/năm (cuối tháng 01/2017 và cuối tháng 4/2017)

V. THAM GIA HOẠT ĐỘNG PHONG TRÀO – HỘI THI

- Phòng GD-ĐT phối hợp với Hội CTĐ quận tổ chức hội thi kỹ năng sơ cấp xen kẽ mỗi năm học đối với giáo viên các trường mầm non và học sinh các trường TH và THCS. Trong năm học 2016-2017 sẽ tổ chức hội thi kỹ năng sơ cấp cứu cho học sinh cấp tiểu học và trung học cơ sở.
- Hội CTĐ các trường tích cực cử lực lượng tham gia hội thi khi có kế hoạch và hướng dẫn cụ thể.

Đề nghị Hội CTĐ các trường xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể tại đơn vị và tổ chức thực hiện tốt các nội dung hướng dẫn./.

Nơi nhận:                                                                              KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                                              PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Hội CTĐ quận;

- Lưu: VT.                                                                                                    (đã ký)
                                                                                                   Phạm Thị Phước